103 Duodecima conjectura, que fuitur à fama vicina. c. lib. 2. de presumpt. & sc̄rum. Aret. in conf. 13. Deic. in conf. 162. num. 3. & Magister in tract. de prob. a. sol. 102. qd. qd. ad re tradit.

104 Prædicta tamen presumptio, & conjectura omnes nihil hodie prodelle possunt vel tanquam matrimonium obsecutur. Quandoquidem facies sancto cœlilio Tridentino conf. 2.2.1. dērēformatione matrimonij fancitum est, matrimonia non conferi legitiūm contracta, sed omnia clandestina, & ob id nulla nisi praefata Parochio, vel alio factore, de ipso Parochio, seu ordinarii licentia adhibiti alicui solemitatis fuerit contratum. Ex quo sequitur hodie matrimonia omnia t̄ presumpta, etiā presumptio-
ne iuris, & de iure sublata esse quædam modum in specie scripti eruditiss. Martinus Nasar. qui dum in iusti commentarij excuteretur, decelerit Roman. hoc anno 1585. die 17. Iunij, cum centrum, & octauum, ve creditur, attigilis annum: Nauaritus, in quam, in maius Confessor cap. 2. m. 4.4. qui manifeste dixit loci amplius hodie non esse dispositioni c̄ iis qui fidem de spōne. Et hinc fit, vt thodice filii t̄ mat̄ ex matrimonio presumpto, quia presumptio, legitimi non sint, & consequenter infascibiles, & respondit in conf. 299. m. 57. lib. 2. sec. 2. m. 1. sicut nec illegitimi nisi non legitimantur ob sequens matrimonium clandestinum. Boer. q. 107. & idem ego ipse respondi in d. conf. 299. num. 40. v. c. in d. extit p̄s.

Cursum, quem ibi commemorauit. Ita & Caphal. in conf. 2. m. 16. & in conf. 299. m. 1. qui siue de opinionis alios plures recenter, existimantes in matrimonium fuit ex precedent, sive ex subsequenti actu, cuirante prenam rapras, raptor que ille est delimeret, & can cassa, de raprōbā lib. 2. c. 1. alt. Caffr. in l. rōpōtēs, m. 3. C. de episc. & cler. artum hodie ille raptor esse nō definit, nec raptoris prænam effugit, nī matrimonium obsecutum, quod etiā matrimonium præsumptum est in fī nullum, ita difponente facio ipso Concilii Tridentino, non tamen t̄ caret effectu. Nam matrimonium dictu quo ad hoc, vt inter eos qui sic contraxerunt, nō possit denō contrahi, cum effecti sint inabilis: sicut eos inabilitis reddit audiliber aliud matrimonium clandestinum: vt concilio ipso factum legitimus in conf. 2.4. c. 1. de reformat. matrimon. Quo fācē faci concilii constitutio, declarata fuit ab Illust. do. Interpretib. vt intelligantur illi effecti inabilitis, ad sic denō contractandum, non autem vt sint omnīt inabilitis, interpretationis verba haec sunt. [Ordinarii iudicant debet matrimonia illa etiā nulla, que præfente Parochio, vel alio factore de ipsius Parochi, vel Episcopū ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus contrahita nos fuit. Statuerit autem non debet, quod illi, qui non ferunt forma prædicta contraherunt, sint inabilitis ad rursus contrahendum. Quia est contra dispositiōnē c. 1. Sec. 2.4. Concilij Trid. de reformatiōne matrimonij, nam verba illa decreti ad sicut contrahendum, non intelliguntur, quod si ex formula decreti matrimonij non contraxerunt, simpliciter inabilitis fiant ad rursus contrahendum, sed ad contrahendum sic, nempe eum in modum īne Parochio, & testibus. Quam ob rem, qui in contrahendis matrimonij decreti formulati fecuti non sunt, rursus contrahere si velint ex decreti præscripto, adhibito Parochio & testibus, hoc ordinariis concedere debet, nī fanguinis coniunctiōne aut propinquitate, aut alijs factorum Canonum exceptionibus exclusūtur. Qui idem ordinarius, in eos qui matrimonij sine Parochio, & testibus contraxerint: tam in eos etiam qui illiusmodi contractū interfuerunt pena arbitraria animaduertere debet.]

PRÆSVMPTIO II.

Matrimonium an præsumatur contractum annuli traditione, vel immissione, vel gestatione, diligens explanatio.

3 V M M A R I A.

- 1 Annulari editiōnē signum esse aquinocom.
- 2 Annulo tradito ex parte coniugi accidente, vel fīnibus alia vel matrimonij contractū conseruantur.
- 3 Annuli traditio regulari secundum expressa verba, & actum prædem.
- 4 Annulo si mulier t̄ assenti traditum sit à viro, verba matrimonij significativa præsumuntur matrimonij contractū.
- 5 Id etiam procedere in muliere non intelligenti viri verba, sed matrone tam per rigorem, ne s. f.
- 6 Annula traditio si clavis sit clavis secundum loci consuetudinem, vel matrimonij signum vel fīnibus alia præsumuntur.
- 7 Annula traditio apparata matrimonij, præsumit sacerdote, vel ab forces ecclesiæ, matrimonij præsumuntur, etiam in loco ubi manus trahi ratio libid. fīnibus faciat.
- 8 Et quid si ex loco traditus sit, aperte sine matrimonij apparatu s. f.
- 9 Annulam multe traditum fīlum, enīq; digito immitten, non in apparetu matrimonij, quid præsumatur.
- 10 Annulus quando defertur quadam, ut dīgitū non in mittitur, nī præsumit.
- 11 Annulus traditus esti non immisso dīgitō p̄nelle, quando tamen præsumit sacerdotis matrimonij contractū. & m. 12.
- 12 Annulus gestus mulier viro cohabitans, si de traditione à viri fīlō sec. confit, matrimonij non præsumuntur.

EST & frequens disceptatio, an matrimonium præsumatur contractū traditione, vel immissione, vel gestatione annuli & quantum annuli t̄ traditio sit līgum aquinocom, & tradita ab m. m. v. s. in fin. de sponsa impub. Verum tamen per se genitifū contractū sūltē matrimonium. Quod autem hanc appetitū explicitur, constituo atque diliguo aliquot causas.

Primitus

- ² Primus est quando traditus est annulus & expatio conferuntur
accidente, quo vel sponsalia tantum vel matrimonium contra-
hore declarant vir & mulier. Hic casus est clarus, quod scilicet fit
vel matrimonium, vel sponsalia, sicut expressis confensibus signi-
ficatur, ita *Hof. nupt. de sponsal. & quae sunt fœcres. Laps. aleg. 35. num. 5.*
Bur. in d. vlt. m. 8. ver. 1 ad propria. & ibi ab in fin. de depon. impab.
Paris. in conf. 30. num. 43. lib. 4. Bero. q. 6. & Didac. in ep. tom. de sponsa. p.
4. impr. mm. 3. In claris enim non est opus coniecturis. *Illi etat*
tile. 6. in verbis. de leg. 3. Regulatur tamen enim annuli traditio secundum
expressa verba, & precedentem actum.
- ⁴ Secundus est casus, quando traditus est annulus, & adhibitis
verbis a viro significantibus matrimonium, & mulier tacet. Hoc
casu praetutur matrimonium. Ita *afirmatur et glor. in cap. tra. &*
uc. ap. de fœmer. de sponsal. Butr. in d. cap. finiter. m. 9. adem in cap. vlt. num.
8. ver. 1 quandoq. fabrato intercedit sponsa. & ibi. lib. 4. fin. de depona.
impab. Didac. in d. c. 4. num. 5. Est ratio, quia tacens hoc casu pro con-
sentiente habetur, imo factio ipso consentit, dum patitur annu-
lum immitti. *argum. Pan. de fœmer. lib. solent enim pueras ob-*
vereundam, præferunt hi adiungit parentes taceret. Imo scribit
post *Hof. Laps. aleg. 36. num. 13.* quod etiam si mulier non intel-
ligit tamen verba viri, sed portigit manum, ut annulus digito immi-
tatur, contractum esse matrimonium. Idem scripti *l. p. pos. in d.*
cult. au. 3. de depon. impab.
- Tertius est casus, quando traditus est annulus, & nihil fuit dis-
tinctum, & fumus in loco, in quo annuli traditio, significat vel sponsa-
lia, vel matrimonium. Hoc casu praesumitur vel matrimonium,
vel sponsalia, secundum loci confitudinem. Ita *Bur. in d.*
cult. num. 3. ver. 1 quandoq. invenientur fabrato. & lib. in cult. de pre-
sponsa. Laps. in d. aleg. 1. b. num. 1. & 16. Aret. in conf. 3. num. 4. Cap. in
conf. 3. num. 14. ver. item etiam. in cultib. Bur. in d. q. 6. column. 6. ver.
12. ver. 2. lib. 4. fin. de depona. Paris. in conf. 35. lib. 4.
- Quare inferit *Zabarella. in d. c. finiter. m. 9. de sponsa. & lib. 4. vlt.*
quasi. 1. de depon. impab. quod cum his Padus ex eo confitudo,
& detur annulus in contrahendo matrimonium, in dubio annuli
traditio a viro facta significabit matrimonium fuisse contractum.
Et *Aretin. in conf. 3. num. 4.* inquit, hanc confitudinem esse in to-
ta Italia notoriam. Ino fortius affirmat *to loci* *Aret.* quod annuli
immisisco, significari praesumptum matrimonium.
- Quartus est casus, quando fumus in loco, in quo tamen annuli
traditio nihil significat, & annulus est traditus in apparatu matrimonii,
præfente faceret, vel ad fontes ecclie. Hoc casu praesumitur
matrimonium. Ita *Bur. in d. vlt. m. 8. ver. 5. autem de depona. impab.*
item. num. 4.
- ⁸ Quintus est casus, quando sumus in loco, in quo tamen annuli
traditio nihil significat, & annulus est traditus à parte, sine apparatu
matrimonii. Hoc casus est clarus, quod non praesumitur matrimoni-
um. Ita *Bur. in d. vlt. m. 8. ver. 5. autem de depona. impab.* quo loci *Bur.* vel suboblio loquitur, vel *Codex est corru-*
pus, legitur enim in noue impressis, [aut hoc fuit in apparatu.] Ex istimo esse legendum negamus aut non sit. *Cum pauli supra*
poferet causa affirmativa. Et hic casus apud me non habet dubi-
tationem. Imo crediderim, quod etiam si pater tradidisset an-
nulum in ipso apparatu matrimonii, nihil egisset, nisi contentum illi
tradidisset.
- Sextus est casus, quando ipsiems filius tamen non apparatu ma-
trimonij tradidisset annulum mulieri, & immisit in eius digito. Hoc
casu, inquit *Butr. præstato in loco,* praesumitur contractum
matrimonii. Ego certe valde dubito, quodquidem vbi non fumus
in apparatu matrimonii, videat potius id acēta causa furi. ma-
trimonii, atque ita præsumi debent sponsalia. Nisi dicamus, Bu-
trum loqui, quando in loco exta confutando, quod annuli im-
missio significaret matrimonium.
- ¹⁰ Septimus est casus, quando defertur annulus tamen & digito non
immisit. Hoc casu non praesumitur matrimonium, sed sponsa-
lia. Ita *Butr. in d. vlt. m. 8. ver. 5. autem de depona. impab.*
item. m. 7. de prejumpt. Nam talia munifica (inquit *Butr.*)
quandoque interuenient inter virum & mulierem. *Idem respondit*
Aret. in conf. 3. num. 4.
- Ostatuus est casus, quando fumus in apparatu matrimonii, &
verba prolatas sunt dubia, an significent matrimonium, vel sponsa-
lia, & traditus est annulus, fed non immisit digito puerellæ, &
non conflatis de loci confitudine. Hoc casu crediderim præsum-
tur matrimonium, quamvis annulus non fuerit immisus digito
puerellæ. Nam immisio requiritur, nimirum signis præcedentibus
aut sequentibus significaret matrimonium. Ita *se fenerant capi.* in
Menz. Præjumpt.